
 
COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 20-07-2020 -  pag. 1 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 

 

 COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

Provincia di Macerata 
 

 
 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 N. 45 del 20-07-2020 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Oggetto: APPROVAZIONE COMODATO CON WISPONE S.R.L. PER 
COLLEGAMENTO ALLE ANTENNE WIRELESS PRESSO CASA 
RIPOSO/RESIDENZA PROTETTA "P. BUROCCHI". 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

 L’anno  duemilaventi, il giorno  venti del mese di luglio alle ore 13:00, nella sala delle 
adunanze del Comune di Penna San Giovanni, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei signori: 
 
 

======================================================================================= 
 

BUROCCHI STEFANO SINDACO P 
CARDINALI STEFANIA VICESINDACO P 
BASCIONI GRAZIANO ASSESSORE P 

 
======================================================================================= 
  Presenti n.   3                           Assenti n.   0 
 
 
 
 Partecipa il Segretario Comunale ERCOLI PASQUALE 
 
 
 Il Presidente Signor BUROCCHI STEFANO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 
per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 



 
COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 20-07-2020 -  pag. 2 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la banda larga è un fattore primario dello sviluppo economico e sociale del 

territorio a beneficio delle comunità, delle imprese e dei singoli, e, altresì, strumento per favorire il 

processo di innovazione tecnologica delle Pubbliche Amministrazioni ad ordinamento regionale e 

provinciale in un contesto organizzato di cooperazione istituzionale; 

 

RILEVATO che la Wispone S.r.l., con sede in Chiaravalle (Provincia di Ancona), è stata 

incaricata della realizzazione di una rete di infrastrutturazione del territorio per superare il digital divide 

per quanto concerne la trasmissione ad alta velocità dei dati in modalità wireless (senza fili); 

 

DATO ATTO che i destinatari finali di tale infrastruttura sono principalmente i Comuni e gli 

Enti pubblici agli stessi collegati, dove sono stati già collegati apparati di rete; 

 

EVIDENZIATO che per la realizzazione dell’infrastruttura Wireless occorre autorizzare 

l’installazione delle apparecchiature e relativi apparati tecnologici in questo Comune;  

 

RILEVATO che fra le proprietà del Comune di Penna San Giovanni dove collocare l’impianto 

è stata individuata la Casa di Riposo Comunale Residenza Protetta “P. Burocchi”; 

 

VISTO lo schema di contratto da sottoscrivere per la concessione in comodato d’uso gratuito 

della porzione predetta per ospitare gli apparati e le antenne per la REALIZZAZIONE DI UN NODO 

DI RETE WIRELESS, composta di: 

- n. 4 pannelli di diffusione radio 

- n. 4 antenne direttive; 

 

RITENUTO OPPORTUNO formalizzare il comodato d’uso di cui sopra, in conformità ai 

precedenti accordi intercorsi, recependo l’orientamento nazionale e comunitario in ragione del quale la 

banda larga si configura come irrinunciabile strumento per rendere possibile quella trasformazione del 

sistema culturale, economico, sociale e produttivo, senza la quale il paese rischia di essere escluso dalla 

competizione internazionale; 

 

RITENUTO di incaricare il Sindaco per la sottoscrizione del contratto in oggetto; 

 

ACCERTATO che dalla presente deliberazione non derivano oneri a carico del bilancio; 



 
COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 20-07-2020 -  pag. 3 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 

 

 

VISTO l’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulle competenze deliberative della Giunta 

Comunale; 

        

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

  VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

  VISTO lo Statuto Comunale; 

 

  VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica del provvedimento, reso dal Segretario 

Comunale in qualità di Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’articolo 49, comma 1 e del 

successivo articolo 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita dall’articolo 134, 

comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile;   

 

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi; 

  

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE E APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante, 

sostanziale e quale motivazione del presente provvedimento, a norma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 

1990, n. 241. 

 

2. DI CONCEDERE in comodato d’uso gratuito, per le motivazioni esposte in premessa, alla Società 

Wispone S.r.l., con sede a Chiaravalle in Via Lumumba n. 18, la porzione di immobile (tetto della Casa 

di Riposo Comunale Residenza Protetta “P. Burocchi”), per la REALIZZAZIONE DI UN NODO DI 

RETE WIRELESS. 

 

3. DI DARE ATTO che la porzione di immobile è concessa alla Società Wispone S.r.l., al fine di ospitare 

le antenne e le apparecchiature della rete Wi-Fi, installate a cura e spese della Società S.r.l. stessa, per 

porre in essere ogni operazione atta alla copertura delle aree al momento escluse dalla trasmissione del 

segnale wireless. 

 



 
COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 20-07-2020 -  pag. 4 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 

 

4. DI APPROVARE lo schema di contratto con la Società Wispone S.r.l., che viene allegato alla presente 

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

5. DI DARE ATTO che la concessione in uso gratuito decorre dalla data di sottoscrizione del contratto 

e per la durata di 20 anni. 

 

6. DI AUTORIZZARE la Società Wispone S.r.l. di Chiaravalle ad accedere al tetto dell’edificio in 

questione, in caso di necessità. 

 

7. DI INCARICARE il Sindaco, quale legale rappresentante del Comune, a procedere alla sottoscrizione 

del contratto con la Società Wispone S.r.l. di Chiaravalle, specificando che l’imposta di registro e tutte 

le spese derivanti da detto contratto saranno a carico della Società Wispone S.r.l.. 

 

8. DI INCARICARE gli uffici comunali, secondo le rispettive competenze, delle attività esecutive 

derivanti dal presente provvedimento e di quanto necessario per il buon esito della pratica. 

 

9. DI DARE COMUNICAZIONE del presente atto ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

 

 

Inoltre, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento; 

 

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di 

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente 

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”; 

 

 CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 



 
COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 20-07-2020 -  pag. 5 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 

 

Comune di PENNA SAN GIOVANNI 
(Provincia di Macerata) 

 
 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 
 

 
da sottoporre alla GIUNTA COMUNALE nella seduta del 20-07-2020. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Oggetto: APPROVAZIONE COMODATO CON WISPONE S.R.L. PER 
COLLEGAMENTO ALLE ANTENNE WIRELESS PRESSO CASA 
RIPOSO/RESIDENZA PROTETTA "P. BUROCCHI". 
 

 

    Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267    

 

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA 

Favorevole 

 

 
Data: 20-07-2020 Il Responsabile del servizio 

            F.to  Ercoli Pasquale 

========================================================================= 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 45 del 20-07-2020. 
======================================================================== 
 

 

 

 

 

 

 
 
  



 
COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 20-07-2020 -  pag. 6 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 

 

  IL SEGRETARIO                           IL PRESIDENTE 

F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI               F.to STEFANO BUROCCHI 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
È copia conforme all’originale. 

 
 lì 12.03.2021                                                                                               

  IL SEGRETARIO 

               DOTT. PASQUALE ERCOLI             

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Prot. n. 0001778 
 
Reg. n. 104 
 
 

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della 

presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 12.03.2021.  

 
 lì 12.03.2021                               

   IL SEGRETARIO 

             F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

  E S E C U T I V I T À 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20-07-2020 
 

 ☒perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, TUEL 267/2000) 

 

 □decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, TUEL 267/2000) 

 
 lì 12.03.2021                               

   IL SEGRETARIO 

              F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


